Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 260/2022

Requer informações sobre o
retorno das linhas de ônibus
que atendem horários
escolares.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que fomos procurados por pessoas que estão
tendo problemas com horários de algumas linhas de ônibus que foram
desativadas durante a pandemia;

CONSIDERANDO que, com o retorno das aulas presenciais,
alguns desses horários são utilizados por alunos que estão tendo dificuldades
em chegar no horário em suas escolas, bem como retornar para suas casas;

CONSIDERANDO que é necessário um estudo para verificar
quais linhas atendem horários de entrada e saída escolares, e que esses
horários precisam urgentemente retornar para atender essa demanda de
alunos que estão tendo dificuldade;

CONSIDERANDO como exemplo a linha 104 (MOLLON via
VARIANTE/ 113 - MOLLON PEDROSO), em que o horário de saída do
TERMINAL às 11h50 está desativado e que, fomos informados que mais de 10
alunos utilizam essa linha com destino à ETEC partindo das imediações do Jd.
Brasília (Rua Ari Barroso e Rua Alexandre Crisp), há grandes dificuldades do
acesso ao ensino relatadas;

                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Sendo assim:

1 - A prefeitura tem conhecimento que o horário da linha 104
(MOLLON via VARIANTE/ 113 - MOLLON PEDROSO), em que o horário
com saída do TERMINAL às 11h50 está desativado?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2 - Se sim, seria possível a reativação desse horário?

3 - Se não, qual procedimento será tomado para sanar o problema?

4 - Seria possível, através de setores responsáveis, realizar
urgentemente uma revisão de horários desativados que atendam alunos,
para atender essa demanda que gradativamente está retornando às
aulas?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de março de 2022.

Bachin Jr
-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5X3HAB6W5J0SB9S1
		2022-03-14T15:04:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-14T15:04:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura